
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33045 21Sexta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 004 /2016-SAGA/SEGUP                       
BELÉM, 06 DE JANEIRO DE 2016
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2015/478875, de 03 de 
novembro de 2016.
RESOLVE: Conceder a servidora CYNTHIA ALBUQUERQUE DE 
MIRANDA, MF. nº 57234733/2, Coordenador de Núcleo de 
Controle, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio de 2011/2013, no período de 17 de fevereiro a 16 de 
abril de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
Protocolo 916266

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 001/2016-SAGA/SEGUP                       
BELÉM, 04 DE JANEIRO DE 2016.                                                                                  
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Os artigos 81 e 83 da Lei Estadual nº. 5.810/94, 
que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 175749A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD em 04 de janeiro de 2016.
RESOLVE: Prorrogar por Licença Saúde da servidora MARIA 
DO SOCORRO ARAUJO MIRANDA, MF nº 352101/1, Agente 
Administrativo, de 24 de dezembro de 2015 a 21 de fevereiro 
de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
Protocolo 916163

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 008 /2016-SAGA/SEGUP                       
BELÉM, 06 DE JANEIRO DE 2016
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O Memorando nº 050/2015-FISP de 30 de 
dezembro de 2015, constante do Processo nº 2016/3612.
CONSIDERANDO: Considerando a PORTARIA Nº 2.192/2015-
SAGA/SEGUP de 02 de dezembro de 2015, que concedeu férias 
da servidora BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, MF n° 
55913/12, Diretora do FISP, no período de 04 de janeiro a 02 de 
fevereiro de 2016.
RESOLVE: Designar a servidora ALICE KIMICO FUKUSHIMA 
MURAKAMI, MF nº 65765/1, para responder pelo cargo de 
Diretora do FISP, no período 04 de janeiro a 02 de fevereiro de 
2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto  de Gestão Administrativo
Protocolo 916136

PORTARIA Nº 007/2016-SAGA/SEGUP                                  
Belém, 06 de janeiro de 2016.
A Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memorando nº 164/2015-GAB.IESP de 30 de 
dezembro de 2015  constante no Processo 2015/563458.
RESOLVE:
I- Conceder  30(trinta) dias  de  férias  ao  servidor  JAIRO SILVA 
OLIVEIRA, Gerente do Núcleo de Informação e Documentação,  
MF nº 5769981/3, referente ao exercício de 2015 a serem 

gozadas no período de 06 de janeiro a 04 de fevereiro de 2016.
II- Designar a servidora MARIA DAS GRAÇAS RAMOS DA 
FONSECA, MF nº 2010496/1, para responder pelo Gerente do 
Núcleo de Informação e Documentação, durante o referido 
período.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
Protocolo 916138

PORTARIA Nº 002/2016-SAGA/SEGUP                        
BELÉM, 05 DE JANEIRO DE 2016
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O Memorando nº 042/2015 - CONSEP de 29 
de Dezembro de 2015.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 2.192/2015/SAGA/SEGUP 
de 02 de dezembro de 2015, que concedeu férias ao servidor 
RAIMUNDO NONATO BARBOSA LIMA, Secretario Executivo do 
CONSEP, MF n° 3396681/11, no período de 04 de janeiro a 02 
de fevereiro de 2016.
RESOLVE: Designar o servidor ANTONIO ERNANDES MARQUES 
DA COSTA, MF nº 57195713/2, para responder pelo cargo de 
Secretário Executivo do CONSEP, no período 04 de janeiro a 02 
de fevereiro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativo/SEGUP
Protocolo 916149

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2°
Data da Assinatura: 06/01/2016
Vigência: 06/01/2016 a 19/08/2016
Valor: R$ 400.997,17
Justifi cativa: As partes resolvem, de comum acordo e com fulcro 
no artigo 65, inciso I, alínea “b” e § 1o, da Lei n.° 8.666/93, 
acrescer ao valor contratual o percentual aproximado de 25% 
(vinte e cinco por cento).
Contrato: 089/2014-SEGUP
Exercício: 2016
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Implementação das 
Ações Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 
339039; Fonte de Recursos: 0101.
Contratada: W.S.R MARTINS & MARTINS SERVIÇOS DE 
ALIMENTOS LTDA
Endereço: Av. Generalíssimo Deodoro n° 1513, Bairro de Nazaré, 
CEP 66.035-090, Belém/PA
Telefone: (91) 3202-9800
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 916239

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N. 002/2015-SEGUP/PA

A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de sua Comissão Especial de Licitação, comunica que 
realizará licitação na Modalidade CONCORRÊNCIA do tipo MAIOR 
OFERTA, conforme descrição abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a outorga de 
permissão onerosa de uso de espaço físico dimensionado de 
19,50m² (dezenove metros quadrados e meio), para exploração 
comercial da LANCHONETE, localizada no Instituto de Ensino 
de Segurança Pública do Estado do Pará - IESP, de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Termo de 
Referência do Edital (Anexo I).
DATA DA ABERTURA: 11/02/2016.
HORA DA ABERTURA: 09 h (Horário local)
ENDEREÇO: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, n. 305, bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700 - BELÉM -PA
OBS: O Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico www.
compraspara.pa.gov.br
.
DPC Edilberto do Nascimento Santos/ SEGUP/PA
Belém (PA), 07 de janeiro de 2016.

Protocolo 915961

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 003/2016-SAGA/SEGUP                     BE-
LÉM, 05 DE JANEIRO  DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO: Memorando nº 542/2015 - Coord. Adm. de 30 
de dezembro de 2015.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora 
ROSILENE PINHEIRO DE LEÃO, Gerente de Material, MF nº 
5207800/2, referente ao exercício de 2015/2016 no período de 
01 de fevereiro de 2016 a 01 de março de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.
Protocolo 916144

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
N°: 2015/465

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

N° DE
ORDEM N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

01 23509, 23510 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS
02 23541, 23542 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS
03 23549, 23550 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS
04 23566 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS

Observações: Em atendimento ao Ofi cio nº. 028/2015 - GAB-SAGA/SEAD de 06/11/2015, devidamente 
autorizado.

pelo Sr. Secretario Adjunto Dr. Claudio Jorge da Costa Lima.

Tipo de Movimentação: Transferência Externa
Órgão de Origem:

DATA:_30____/___11___/___2015___
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Órgão de Destino:
DATA:__ 30____/___11___/___2015____

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 916076

 TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
N°: 2015/40

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

N° DE
ORDEM N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

01 10771 IMPRES. J. TINTA, COLOR., 4800X1200DPI, 12PPM(P), 10PPM(C)
Observações: OBS: O equipamento é usado e está localizado no 6º BPM/1º CIA

Tipo de Movimentação: Transferência Externa

Órgão de Origem:
DATA: 27 /02 /2015

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Órgão de Destino:
DATA: 27 /02 /2015

ROBERTO LUIZ DE FREITAS 
CAMPOS

Protocolo 916081

  TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
N°: 2015/470

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: CENTRO DE PERÍCIA CIENTÍFICA RENATO CHAVES
N° DE
ORDEM N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

01

2 6 1 4 7 , 
2 6 1 4 8 , 
2 6 1 5 0 , 
26153 a 
26155 

BANHO MARIA SOROLOGICO, DIGITAL, P/ 64 TUBOS.

02 26164 a 
26169 CAPELA DE EXAUSTAO DE GASES, FIB. DE VIDRO, CAP.372M3/H, 1/30HP

03 2 6 1 7 0 , 
26171 KIT ODONTOLOGICO, C/ 4 PECAS.

04 2 6 1 7 2 , 
26173 APARELHO DE RAIO-X, PANORAMICO, CEFALOMETRICO, 8MA

05 26330 a 
26335 BALANCA ANALITICA, ELETRONICA, DIGITAL, 30KG

06 26336 a 
26344 MESA GINECOLOGICA, EM ACO, C/ GAVETA, SUP. P/PERNA, PORTA COXA.

07 2 6 3 4 5 , 
26346 KIT ODONTOLOGICO, C/ 4 PECAS.


